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ASK Agjencia e Statistikave të Kosovës 

BB Banka Botërore 

BERZh Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 
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Shërbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovës 
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R Rishikuar 

HYRJE 
 

 

Bazuar në Ligjin për Borxhet Publike nr. 03/L-175 dhe Rregulloren QRK Nr. 22/2013 

mbi Procedurat për Emetimin dhe Menaxhimin e Borxheve Shtetërore, Garancive 

Shtetërore dhe Borxheve Komunale, në mënyrë që të sigurohet transparencë në 

raportimin e Borxhit Shtetëror, Thesari i Kosovës publikon Buletinin e gjashtë me 

radhë me të dhënat për Borxhin e Përgjithshëm Shtetëror që përfshin periudhën nga 

viti 2016 e deri në fund të vitit fiskal 2020.  

Sipas Ligjit për Borxhet Publike, Borxhi i Përgjithshëm përkufizohet si “tërësia e 

Borxhit Shtetëror dhe Borxhit Komunal”. Borxhi Shtetëror është borxh që merret në 

emër të Institucioneve Qendrore Qeveritare të cilin Republika e Kosovës është e 

obliguar ta paguajë, por nuk përfshinë asnjë detyrim të entiteteve të tjera të caktuara 

qeveritare, duke përfshirë por duke mos u kufizuar në Komuna, ndërmarrje publike, 

apo Bankën Qendrore të Kosovës”.  

Më tutje, Borxhi Shtetëror ndahet në Borxh të Brendshëm dhe Borxh Ndërkombëtar. 

“Borxhi i Brendshëm përkufizohet si Borxh Shtetëror i cili i nënshtrohen ligjeve të 

Republikës së Kosovës ndërsa Borxhi Ndërkombëtar si Borxh Shtetëror i cili i 

nënshtrohet marrëveshjes me qeveritë e huaja, agjencitë qeveritare, organizatat 

ndërkombëtare financiare apo organizata dhe kompani tjera të huaja në bazë të 

marrëveshjeve ndërkombëtare, traktateve, konventave apo marrëveshjeve tjera të 

ngjashme të cilat i nënshtrohen ligjeve të një juridiksioni legal përveç atij të Republikës 

së Kosovës”.  

Portofoli i Borxhit Shtetëror në fund të vitit 2020 përbëhet nga Borxhi i Brendshëm dhe 

Borxhi Ndërkombëtar Shtetëror, si dhe dy Garanci Shtetërore. Deri më tani, Kosova 

nuk ka Borxh Komunal dhe as Garanci Komunale të emetuara. Buletini shpalosë edhe 

të dhënat historike që nga krijimi i portofolit të Borxhit Shtetëror. 

Buletini përbëhet nga katër pjesë, në pjesën e parë paraqiten të dhëna për Borxhin e 

Përgjithshëm, në pjesën e dytë të dhëna për Borxhin Ndërkombëtar, në pjesën e tretë 

të dhënat për Borxhin e Brendshëm dhe në pjesën e fundit paraqiten të dhënat për 

Garancitë Shtetërore.  

Të gjitha vlerat e shprehura në këtë dokument janë të paraqitura në milionë Euro, 

përveç nëse shprehet ndryshe. 
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1.1 Stoku i Borxhit të Përgjithshëm 2016-2020 

Portofoli i Borxhit Shtetëror të Kosovës është krijuar në vitin 2009. Borxhi Shtetëror i 

Kosovës përfshinë Borxhin Ndërkombëtar, Borxhin e Brendshëm si dhe Garancionet 

Shtetërore. Nga viti 2009 deri në vitin 2011 portofolio e borxhit të Kosovës përbëhej 

vetëm nga kreditë ndëkombëtare, mirëpo nga viti 2012 rritjes së Borxhit të 

Përgjithshëm ka filluar t’i kontribuoj emetimi i Letrave me Vlerë të Republikës së 

Kosovës.  Borxhi Ndërkombëtar i Kosovës është huazuar me qëllim të financimit të 

projekteve në fushën e arsimit, bujqësisë, kadastrës, energjisë, shëndetësisë, ujit, 

trajtimit të ujërave të zeza, ngrohjes qendrore, sistemit bankar, rehabilitimit të rrugëve 

dhe hekurudhave si dhe mbështetjen e buxhetit. Gjatë vitit 2020 borxhi ndërkombëtar 

është huazuar edhe me qëllim të menaxhimit të pandemisë Covid-19.  Në Shtojcën 1 

janë shpalosur të gjitha kreditë dhe projektet që financohen përmes huamarrjes 

shtetërore nga fillimi i krijimit të portofolios deri në fund të vitit 2020, ndërsa një 

kronologji të ecurisë së borxhit për pesë vitet e fundit e paraqesim në vijim. 

Në fund të vitit 2016 Borxhi i Përgjithshëm ishte 852.74 milion Euro, dhe nëse e 

krahasojmë me shumën nominale të vitit paraprak është rritur për 14%. Kjo rritje 

rezulton kryesisht nga emetimet e reja të Letrave me Vlerë në shumën prej 101.00 

milion Euro. 

Në fund të vitit 2017 Borxhi i Përgjithshëm shënon shumën 996.42 milion Euro, që 

krahasuar me vitin paraprak nënkupton një rritje prej rreth 17%. Rritja vije si rrjedhojë 

e tërheqjes së dy transheve në shumën 100.37 milion Euro nga Programi me FMN-ën 

i arritur në vitin 2015 dhe emetimeve të reja të Letrave me Vlerë në shumën 95.30 

milion Euro. Përveç tërheqjeve të cilat mund të shihen në Shtojcën 3 sipas kredive, ka 

pasur edhe kthim të kredive në shumën 58.63 milion Euro. 

Në fund të vitit 2018 Borxhi i Përgjithshëm kishte vlerën 1,093.05 milion Euro që 

krahasuar me vitin paraprak shënoi një rritje prej rreth 9.70%. Krahasuar me rritjen e 

vitit paraprak kjo rritje nuk paraqet rritje të lartë të Borxhit të Përgjithshëm pasi që 

këtë vit shuma e disbursimeve ka qenë 11.69 milion Euro duke shtuar emetimet e reja 

të Letrave me Vlerë në kuadër të Borxhit të Brendshëm prej 102.43 milion Euro, ndërsa 

në anën tjetër shërbimi i borxhit ishte 22.02 milion Euro. 

Në fund të vitit 2019 Borxhi i Përgjithshëm arriti vlerën 1,201.05 milion Euro që 

krahasuar me vitin paraprak shënoi një rritje prej rreth 9.88%. Krahasuar me rritjen e 

vitit paraprak kjo rritje nuk paraqet rritje të lartë të Borxhit të Përgjithshëm pasi që 

rritja nga viti kaluar është 0.18%, e kjo si rrjedhojë që gjatë vitit 2019 shuma e 

disbursimeve ka qenë 39.21 milion Euro duke shtuar emetimet e reja të Letrave me 

Vlerë në kuadër të Borxhit të Brendshëm prej 115.32 milion Euro ndërsa në anën tjetër 
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shërbimi i borxhit ishte 50.28 milion Euro. Vlen të theksohet që gjatë dy viteve të fundit 

treguesi Borxh/BPV ka pas rritje të lehtë, në fund të vitit 2018 ishte 16.90% ndërsa në 

fund të vitit 2019 ishte 17.51%.  

Ndërsa në fund të vitit 2020 Borxhi i Përgjithshëm arriti vlerën 1,487.69 milion Euro 

që krahasuar me vitin paraprak shënoi një rritje prej rreth 23.87%. Rritja e lartë është 

si rrjedhojë e disbursimeve prej 215.33 milion Euro gjatë vitit 2020 (prej të cilave 177.41 

milionë Euro për menaxhimin e pandemisë Covid-19) si dhe emetimet e reja të Letrave 

me Vlerë në kuadër të Borxhit të Brendshëm prej 169.95 milion Euro. Vlen të theksohet 

që gjatë dy viteve të fundit treguesi Borxh/BPV ka pas rritje, në fund të vitit 2019 ishte 

17.51% ndërsa në fund të vitit 2020 ishte 21.83%.  Në anën tjetër shërbimi i borxhit 

ishte 88.71 milion Euro.  

Për detaje të disbursimeve dhe shërbimit të borxhit ju lutem referojuni Shtojcës nr 3 

dhe nr 4. 

Figura 1. Stoku i Borxhit Shtetëror (2016-2020)                   Figura 2. Përbërja e Borxhit Shtetëror 

        

Tabela 1. Borxhi i Përgjithshëm  

 2016 2017 2018 2019 2020 

Borxhi Ndërkombëtar 373.77 422.15 416.43 409.10 525.80 

Borxhi i Brendshëm 478.97 574.27 676.62 791.94 961.90 

Gjithsej Borxhi i Përgjithshëm 852.74 996.42 1,093.05 1,201.05 1,487.69 

Garancitë Shtetërore  20.00 44.00 43.70 42.68 31.65 

Gjithsej Borxhi i Përgjithshëm 
(% e BPV-së)* (R) 

14.38 16.22 16.90 17.51 21.83 

BPV 6,070.11 6,413.86 6,725.91 7,103.76 6,961.00 

Shënim: Borxhi Ndërkombëtar ndryshon nëpër vite edhe si rrjedhojë e ndryshimit të kursit valutor. Vlerat e BPV-së për 2016-
2019 janë marrë nga faqja zyrtare e internetit të Agjencionit të Statistikave të Kosovës, për vitin 2020 është marrë nga Ligji i 
Buxhetit 2020. 
*Kalkulimi i treguesit përfshinë edhe Garancitë Shtetërore. 
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1.2 Shërbimi i Borxhit të Përgjithshëm 2016-2020 

Republika e Kosovës në vazhdimësi shlyen/shërben borxhin në plotësi dhe me kohë, 

dhe i trajton kërkesat për pagesa me efikasitet të lartë sipas marrëveshjeve financiare 

në fuqi dhe bazës ligjore mbi shërbimin e borxhit. Të gjitha pagesat procedohen nga 

Buxheti i Republikës së Kosovës nga ana e Thesarit/Divizioni për Menaxhimin e 

Borxhit.  

Tabela 2 në vijim paraqet shërbimin e Borxhit Shtetëror nga viti 2016 deri në vitin 2020 

nga Buxheti i Republikës së Kosovës, i ndarë në kryegjë, interesi dhe shuma e skontuar 

e LV, si dhe tarifa tjera. 

Tabela 2. Shërbimi i Borxhit të Përgjithshëm 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Shërbimi i Borxhit  85.20 77.31 41.02 73.73 116.56 

Kthimi i kryegjesë 65.99 58.63 22.02 50.28 88.71 

Interesi dhe shuma e skontuar e 
LV 

18.70 18.34 18.71 22.71 26.50 

Tarifat tjera 0.50 0.34 0.29 0.74 1.36 

Shërbimi i Borxhit /Të hyrat 
totale (%)  

4.82 4.04 2.05 3.33 5.31 
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2.1 Gjendja e Borxhit Ndërkombëtar 

Gjatë vitit 2020 Borxhi Ndërkombëtar ka shënuar rritje për 28.52% krahasuar me vitin 

paraprak, kjo për arsye se shuma e shlyerjes/shërbimit të borxhit ndërkombëtar gjatë 

vitit 2020 ishte 88.71 milion Euro ndërsa shuma tërheqjeve ishte 215.33 milion Euro. 

Përgjatë vitit 2020 tërheqjet në shumat më të larta janë realizuar nga kreditori ANZh, 

FMN, BE, dhe pjesë më të vogla nga BZhKE, UniCredit dhe BIZh, siç edhe mund të 

shihen në Shtojcën 3. Borxhi Ndërkombëtar në fund të vitit 2020 shënoi shumën 525.80 

milion Euro, që paraqet rreth 35% të total Borxhit Shtetëror apo  7.55% e BPV-së.  

Pjesa më e madhe apo rreth 70% e portofolit të Borxhit Ndërkombëtar është ndaj 

ANZh-së, BNRZh-së dhe FMN-së. 
 

Figura 3. Borxhi Ndërkombëtar sipas 

kreditorëve 

 

 

 

 

 

 

 

24%

25%

21%

4%

7%

3%

0%

0% 1%
1%

1%

10%
3%

2020

BNRZH

ANZh

FMN

UniCredit

KfW

BIZh

FSZH

FOZhN

BERZh

BEI

RBI-Austria

BE

BZhKE



 

    
 

 
 

 

11 Buletini Vjetor 2020 mbi Borxhin Publik 

Figura 4. Borxhi Ndërkombëtar sipas kategorisë së kreditorëve 

 

 

 

 

Tabela 3. Borxhi Ndërkombëtar nëpër vite sipas kreditorëve 

Kreditori 2016 2017 2018 2019 2020 

BNRZh 169.65 158.32  146.98 135.64 124.31 

ANZh 36.02  41.12  49.51 60.53 132.20 

FMN 113.96 160.77  160.14 132.60 111.44 

UniCredit Austria 6.49     7.04  7.04 13.26 20.91 

KfW 47.64   54.81  48.91 42.79 36.41 

BIZh 0.00     0.10  3.32 8.83 14.27 

FSZh 0.00 0.00 0.25 2.08 1.23 

FOZhN 0.00 0.00 0.00 1.24 0.57 

BERZh 0.00 0.00 0.28 4.11 6.32 

BEI 0.00 0.00 0.00 7.00 7.00 

RBI Austria 0.00 0.00 0.00 1.03 3.35 

BE 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 

BZhKE 0.00 0.00 0.00 0.00 17.78 

Gjithsej 373.77 422.15  416.43 409.10 525.80 

Shënim: Borxhi Ndërkombëtar ndryshon nëpër vite edhe si rrjedhojë e ndryshimit të kursit valutor. Borxhi në valutat e huaja 
është konvertuar me normat e këmbimit mbizotëruese në fund të vitit fiskal. 
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2.2 Kreditë e reja ndërkombëtare 2020 

Përgjatë vitit 2020 janë ratifikuar gjashtë kredi/marrëveshje financiare të nënshkruara 

gjatë vitit 2019 dhe 2020, në mes Qeverisë së Kosovës dhe kreditorëve si dhe një 

marrëveshje për të cilën nuk aplikohet ratifikimi, të cilat janë të listuara si në vijim:  

- Tre marrëveshje me Bankën Botërore (ANZh); 

- Një marrëveshje me Bankën Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZh); 

- Një marrëveshje me Fondin Monetar Ndërkombëtar (FMN); 

- Një marrëveshje me Bankën Zhvillimore të Këshillit të Evropës (BZhKE); 

- Një marrëveshje me Bashkimin Evropian (BE). 

Gjithashtu gjatë vitit 2020 janë negociuar shtatë kredi të reja të cilat janë paraqitura në 

tabelën 4. 

Kontraktimi i marrëveshjeve të reja financiare është realizuar me qëllim të financimit 

të projekteve në sektorin e infrastrukturës ujore, për menaxhimin e pandemisë Covid-

19 dhe mbështjetje direkte buxhetore. Në vijim janë paraqitur marrëveshjet dhe 

qëllimi i tyre: 

1. Përmes Marrëveshjes financiare për kredi në mes Republikës së Kosovës dhe 

Fondit Monetar Ndërkombëtar është miratuar Instrumenti i Financimit të 

Menjëhershëm për Republikën e Kosovës, në shumën totale prej 51.96 milion 

Euro për të mbështetur nevojën e bilancit të pagesave që përfshin mbështetjen 

për buxhetin e shtetit. 

2. Marrëveshja financiare për kredinë Projekti Emergjent Covid-19 për Kosovën  

me ANZh ka për qëllim parandalimin, detektimin dhe reagimin ndaj 

kërcënimit të paraqitur nga pandemia Covid-19 dhe forcimit të sistemeve 

kombëtare për përgaditjen e shëndetit publik në Kosovë. 

3. Marrëveshja financiare për kredinë Ndihma Makro-Financiare për Kosovën me 

BE ka për qëllim të lehtësojë kufizimet e financimit të jashtëm të Kosovës, të 

lehtësojë bilancin e saj të pagesave dhe nevojat buxhetore, të forcojë pozicionin 

e saj të rezervës valutore dhe të ndihmojë atë të adresojë dobësitë aktuale të 

jashtme dhe ato financiare. Kjo ndihmë nga Bashkimi Evropian është 

plotësuese për burimet që i janë dhënë Kosovës nga institucionet financiare 

ndërkombëtare dhe donatorët dypalësh në mbështetje të autoriteteve, 

programit të stabilizimit ekonomik dhe të reformave. 

4. Marrëveshja financiare për kredinë Instrumenti për Financim të Sektorit Publik 

për Reagim Emergjent ndaj Covid-19 me BZhKE ka për qëllim të ndihmojë 

Republikën e Kosovës në përpjekjet e saj për të siguruar shërbime mjekësore 

për ata që preken nga virusi Covid-19 dhe të ndihmoj në menaxhimin e 

pandemisë. 
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5. Marrëveshja financiare për kredinë Impianti për Trajtimin e Ujërave të Zeza në 

Gjilan BEI ka për qëllim asgjësimin e të gjithë ujërave të zeza të gjeneruara në 

zonën urbane të Komunës së Gjilanit dhe fshatrave përreth, dhe të trajtojnë këto 

ujëra të ndotura sipas standardeve të përcaktuara në Direktivën e Trajtimit të 

Ujërave të Ndotura Urbane 91/271/EEC. 

6. Marrëveshja financiare për kredinë Kredia për Likuiditet të Urgjencës së 

Infrastrukturës Vitale me BERZh ka për qëllim të ndihmojë Kosovën në 

sigurimin e fondeve të likuiditetit emergjent për ofruesit e infrastrukturës vitale 

të prekur nga kriza pandemike Covid-19. 

7. Marrëveshja financiare për kredinë Programi - Nxitja dhe Levimi i Mundësive 

për Sigurinë e Ujit meANZh ka për qëllim forcimin e themeleve kombëtare për 

menaxhimin e sigurisë së ujit, dhe përmirësimin e sigurimit të ujit në pellgun 

Morava e Binçës. 
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Në tabelën 4 janë paraqitur kreditë e reja të nënshkruara gjatë vitit 2020. Të dhënat për kushtet financiare për kreditë e reja të 

ratifikuara gjatë 2020, si dhe për kreditë e tjera që janë të ratifikuar nga Kuvendi i Republikës së Kosovës janë paraqitur në Shtojcën 

2. 

Tabela 4. Kreditë e reja ndërkombëtare 2020 

Kredia/Projekti Kreditori 
Data e 

Marrëveshjes 
Valuta Vlera 

Tipi i 
huazimit 

OB Zbatuese Statusi 

Instrumenti për Financim të 
Menjëhershëm 

FMN 10.04.20 EUR 51.96 HD 
Qeveria e 
Kosovës 

Nuk aplikohet 

Projekti Emergjent COVID-19 për 
Kosovën 

ANZh 29.06.20 EUR 46.00 HD MSh, MPMS E ratifikuar 

Ndihma Makro-Financiare për 
Kosovën 

BE 30.07.20 EUR 100.00 HD 
Qeveria e 
Kosovës 

E ratifikuar 

Instrumenti për Financim të Sektorit 
Publik për Reagim Emergjent ndaj 
COVID-19 

BZhKE 14.08.20 EUR 35.00 HD 
MSh, MPMS, 

MEA, ShSKUK, 
Komunat 

E ratifikuar 

Impianti për Trajtimin e Ujërave të 
Zeza në Gjilan* 

BEI 28.05.20 EUR 11.00 HD 

MEA, Komuna e 
Gjilanit, KRU 
Hidromorava 

SHA 

E pa-ratifikuar 

Kredia për Likuiditet të Urgjencës së 
Infrastrukturës Vitale* 

EBRD 17.08.20 EUR 30.00 N MEA E pa-ratifikuar 

Programi - Nxitja dhe Levimi i 
Mundësive për Sigurinë e Ujit 

ANZh 13.07.20 EUR 25.10 HD MEA E pa-ratifikuar 

     Shënim: HD-Huazim Direkt, N-Nën-huazim 

     * Këto kredi janë ratifikuar në Janar 2021
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2.3. Borxhi Ndërkombëtar sipas sektorëve 

Kreditë të cilat janë kontraktuar gjatë vitit 2020 i përkasin mbështjetjes buxhetore 49%, 

sektorin të shëndetësisë dhe mirëqenies sociale 28%, sektorit të infrastrukturës ujore 

13% dhe sektorit publik 10%, siç mund të shihen në tabelën nr 5a. Projektet të cilat 

financohen përmes borxhit ndërkombëtar janë projekte të cilat fillimisht aprovohen 

nga Komiteti për Investime Nacionale dhe janë pjesë e Kornizës Afatmesme të 

Shpenzimeve dhe Buxhetit Vjetor. 

 

Tabela 5a. Borxhi Ndërkombëtar i kontraktuar në 2020 sipas sektorëve 

Kredia/Projekti Kreditori Valuta Vlera 
Ndarja 
sipas % 

Llojet e Sektorëve 

Instrumenti për Financim të 
Menjëhershëm 

FMN EUR 51.96 

49% 
Mbështetje 
buxhetore Ndihma Makro-Financiare 

për Kosovën 
BE EUR 100.00 

Projekti Emergjent COVID-19 
për Kosovën 

ANZh EUR 46.00 

28% 
Sektori i 

Shëndetësisë 
 

Instrumenti për Financim të 
Sektorit Publik për Reagim 
Emergjent ndaj COVID-19 

BZhKE EUR 35.00 

Impianti për Trajtimin e 
Ujërave të Zeza në Gjilan 

BEI EUR 11.00 

13% 
Sektori i 

Infrastrukturës 
Ujore Programi - Nxitja dhe Levimi i 

Mundësive për Sigurinë e Ujit 
ANZh EUR 25.10 

Kredia për Likuiditet të 
Urgjencës së Infrastrukturës 
Vitale 

EBRD EUR 30.00 10% Sektori Publik 

Gjithsej 288.40 100%  
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Tabela 5b në vijim paraqet të dhënat e borxhit ndërkombëtar të kotraktuar dhe 

ratifikuar gjatë viteve 2009-2020 për financimin e projekteve që iu përkasin sektorëve 

si më poshtë. 

Tabela 5b. Borxhi Ndërkombëtar i ratifikuar sipas sektorëve 

Llojet e Sektorëve 
Shuma e fondeve të 

ratifikuara nga viti 2009 
deri 2020 

Ndarja sipas % 

Sektori i Arsimit 14.27 1.89% 

Sektori Financiar 27.38 3.62% 

Sektori i Bujqësisë 35.92 4.75% 

Sektori i Eksportit 14.30 1.89% 

Sektori i Energjisë 66.71 8.82% 

Sektori Hekurudhor 81.90 10.83% 

Sektori i Infrastrukturës Ujore 147.07 19.44% 

Sektori i Ngrohjes Qendrore 5.00 0.66% 

Sektori Publik 43.29 5.72% 

Sektori i Infrastrukturës Rrugore 224.84 29.72% 

Sektori i Shëndetësisë 59.95 7.92% 

Sektori i Mirëqenies Sociale 35.90 4.75% 

Gjithsej 756.53 100.00% 
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2.4 Tërheqjet nga kreditë ndërkombëtare 

Gjatë vitit 2020, Organizatat Buxhetore të cilat financojnë projekte nga Borxhi 

Ndërkombëtar kanë vazhduar të tërheqin fonde nga kreditë. Në vlerë më të vogël 

edhe kompanitë publike kanë vazhduar të tërheqin fonde nga kreditë e nën-huazuara 

nga Ministria e Financave, siç edhe mund të shihet në Shtojcën 3. Në vijim janë 

paraqitur tërheqjet e fondeve sipas kreditorëve nëpër vite. 

Tabela 6. Tërheqjet sipas kreditorëve 

Kreditori 2016 2017 2018 2019 2020 

ANZh 7.01 7.95 7.49 10.88 76.12 

FMN  35.62  100.38  0.00 0.00 51.96 

UniCredit Austria  3.54   0.55  0.00 6.39 7.83 

KfW  22.47   13.40  0.45 0.16 0.00 

BIZh 0.00  0.10  3.21 5.51 5.44 

FSZh 0.00 0.00 0.26 2.38 0.59 

FSZhN 0.00 0.00 0.00 1.83 0.54 

BERZh 0.00 0.00 0.28 4.02 2.74 

RBI Austria 0.00 0.00 0.00 1.03 2.32 

BEI 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 

BE 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 

BZhKE 0.00 0.00 0.00 0.00 17.78 

Gjithsej  68.64  122.38  11.69 39.21 215.33 

Shënim: Borxhi Ndërkombëtar ndryshon nëpër vite edhe si rrjedhojë e ndryshimit të kursit valutor. Për tërheqjet nga kreditë 
që janë në valuta të huaja është përdorur kursi i këmbimit i ditës së transaksionit. 
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2.5 Shërbimi i Borxhit Ndërkombëtar 

Gjatë vitit 2020 për shërbimin e Borxhit Ndërkombëtar u pagua shuma prej 99.97 

milion Euro, që paraqet 4.55% të të hyrave të buxhetit të vitit 2020. Nga Shtojca 4 mund 

të vërehet se rreth 67.94% e shumës së paguar është ndaj FMN-së, ndërsa rreth 16.94% 

është shërbim i borxhit ndaj BNRZh-së, dhe 15.13% ndaj kreditorëve të tjerë. Në 

Tabelën 7 në vijim është paraqitur shërbimi i borxhit i ndarë për kryegjë, interes, tarifa 

zotuese dhe tarifa të tjera.  

Tabela 7. Shërbimi i Borxhit Ndërkombëtar nëpër vite 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Shërbimi i Borxhit 
Ndërkombëtar 

77.29  70.63  34.32 62.58 99.97 

Qeveria e Kosovës  0.15   2.41  25.79 54.04 91.62 

       - Kthimi 60.55 52.39 15.68 43.81 81.93 

      - Interesi 9.20 9.69 10.11 9.91 8.47 

      - Tarifat zotuese   0.18  (0.18) 0.00 0.33 0.94 

      - Tarifat tjera  0.23   0.50  0.00 0.00 0.29 

Institucionet publike ndaj të 
cilave MFPT ka Nën-huazuar 

 7.13   8.23  8.53 8.54 8.34 

       - Kthimi  5.45   6.24  6.35 6.47 6.78 

      - Interesi  1.59   1.97  1.90 1.65 1.43 

      - Tarifat zotuese   0.07   0.02  0.29 0.41 0.13 

      - Tarifat tjera  0.02    0.00       0.00 0.00 0.00 

Shërbimi i Borxhit/Të hyrat 
totale (%) 

 4.37  3.69 1.72 2.83 4.55 

Shënim: Pozicioni tarifat zotuese dhe tarifat tjera paguhen nga ndarja buxhetore për interes.   
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2.6 Portofoli i Borxhit Ndërkombëtar sipas llojit të valutës 

Portofoli i Borxhit Ndërkombëtar aktualisht përbëhet nga tri valuta të huaja: SDR1, 

SAR dhe USD, siç mund të shihet edhe në Shtojcën 1.  

Tabela 8. Stoku i Borxhit në valutë të huaj 

Kreditori Valuta 2016 2017 2018 2019 2020 

ANZh SDR* 24.88 28.40 34.12 37.40 40.53 

FMN SDR* 78.71 111.05 110.34 91.59 76.97 

FSZh SAR 0.00 0.00 0.25 2.08 1.23 

FOZhN USD 0.00 0.00 0.00 1.24 0.57 

Gjithsej  103.59 139.45 144.71 132.31 119.31 

*Ekspozimi është në vlerat neto të SDR-ve, më poshtë sqarohet kuptimi i SDR neto  

Në fund të vitit 2020, rreth 23% apo 119.31 milion Euro e portofolit të Borxhit 

Ndërkombëtar është borxh në valutën SDR2, USD dhe SAR. Borxhi në valutën SDR 

kryesisht është i huazuar nga FMN, kurse borxhi në valutën SAR është i huazuar nga 

FSZh, borxhi në valutën USD është i huazuar nga FOZhN, ndërsa pjesa e mbetur prej 

rreth 77% është e huazuar në valutën EUR nga kreditorë tjerë.  

Figura 5. Borxhi Ndërkombëtar sipas llojit të           Figura 6. Stoku i Borxhit në valutë të huaj 2020 

                 valutës 2020                                                                      sipas kreditorëve 

        
 

 

                                                           
1 SDR është një ‘shportë’ monedhash e cila përbëhet nga monedhat si në vijim: EUR, USD, GBP, JPY dhe CNY. 
Vlera e SDR përcaktohet në bazë të një mesatare e cila është e tërhequr nga vlerat e monedhave të përmendura 
më lartë. Kjo shportë rishikohet çdo pesë vite nga Bordi Ekzekutiv i FMN-së. Me rishikimin e bërë në nëntor 2015, 
Bordi ka vendosur të përfshihet renminbi kinez si valutë e pestë e shportës me datë 1 tetor 2016. 
2 Është vlera neto e ekspozuar, e cila nënkupton shumën e ekspozuar duke përjashtuar komponentin Euro. Me 
përfshirjen e valutës kineze me 1 tetor 2016, formula ka ndryshuar dhe tani pjesëmarrja në “shportën e re” e 
euros është 30.93 per cent. 

77%

23%
0%0%

2020

EUR SDR SAR USD

34%

65%

1% 0%

2020

ANZh FMN FSZH FOZhN



 

    
 

20 Buletini Vjetor 2020 mbi Borxhin Publik 

2.7 Portofoli i Borxhit Ndërkombëtar sipas llojit të interesit  

Pjesa e portofolit të borxhit e cila ka normë variabile përbëhet nga borxhi ndaj FMN-

së, broxhi ndaj BERZh si dhe borxhi ndaj BIZh-së3. Kështu në fund të 2020, rreth 25% 

e portofolit të Borxhit Ndërkombëtar është i ekspozuar ndaj normës variabile të 

interesit. 

Tabela 9. Shuma e ekspozuar ndaj interesit variabil 

Interesi 2016 2017 2018 2019 2020 

Fiks 259.81 261.38 252.70 263.57 393.77 

Variabil 113.96 160.77 163.73 145.54 132.03 

Gjithsej 373.77 422.15 416.43 409.10 525.80 

 

 

Figura 7. Shuma e ekspozuar ndaj interesit variabil në 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Borxhi ndaj BIZh-së ka normë variabile mirëpo, bazuar në marrëveshjen financiare me përfundimin e projektit 
norma e interesit do të fiksohet. 
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3.1 Gjendja e Borxhit të Brendshëm 

Republika e Kosovës ka filluar emetimin e Letrave me Vlerë të saj nga janari i vitit 

2012. Zhvillimi i tregut ka rezultuar të jetë mjaft i suksesshëm në aspektin e interesimit 

të investitorëve dhe kostos së huamarrjes me ç’rast ky lloj i huamarrjes ka kontribuar 

si katalizatori kryesor në financimin e deficitit buxhetor. 

Vlen të theksohet se gjatë vitit 2020 është arritur marrëveshje me Fondin e Kursimeve 

Pensionale të Kosovës për emetimin e Obligacionit përmes plasimit direkt me 

vendosje private, në shumën prej 50.00 milion Euro dhe me maturitet 10 vjeçar, me 

qëllim të menaxhimit të pandemisë Covid-19. 

Në vitin 2020, Borxhi i Brendshëm është 961.90 milion Euro, që paraqet rreth 65% të 

total Borxhit Shtetëror apo 14% e BPV. Rritjet relative të Borxhit të Brendshëm nga viti 

në vit janë: 27% në vitin 2016, 20% në vitin 2017, 18% në vitin 2018, 17% në vitin 2019, 

si dhe 21% në 2020. 

Tabela 10. Borxhi i Brendshëm 

Borxhi i Brendshëm (neto) 2016 2017 2018 2019 2020 

Stoku i Borxhit 478.97 574.27 676.62 791.94 961.90 

Emetimet e Reja   101.19  95.30 102.43 115.32 169.95 

Shënim: Emetimet dhe stoku janë pasqyruar në vlerën neto 

 

 

3.2 Shërbimi i Borxhit të Brendshëm dhe Ri-financimi 

Meqenëse Republika e Kosovës operon me deficit buxhetor të lejuar, me c’rast MFPT 

përmes Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) dhe Ligjit të Buxhetit nuk ka 

paraparë zvogëlim/amortizim të Borxhit të Brendshëm, Thesari/MFPT përveç që 

mban ankande për ngritjen e mjeteve të reja nga emetimi i Letrave me Vlerë, mban 

ankande edhe për ri-financimin e instrumenteve financiare të borxhit të brendshëm i 

cili maturon. Në vijim në tabelat 11 dhe 12 janë paraqitur shuma e emetuar për ri-

financim, dhe pagesat e interesit për Letrat me Vlerë nga viti 2016 deri në vitin 2020. 

Ndërsa, në tabelën 13 është shpalosur pagesa e interesit sipas maturiteteve ndër vite. 
 

Tabela 11. Shuma e emetuar për ri-financim 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Shuma e emetuar për ri-financim       320.60       249.95  319.95 244.57 199.85 
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Tabela 12. Shërbimi i Borxhit të Brendshëm 

Borxhi i Brendshëm 2016 2017 2018 2019 2020 

Pagesa e Interesit dhe shumës 
së skontuar të LV 

7.91 6.67 6.69 11.15 16.60 

Pagesat e Kryegjësë (rifinacohet) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Interesi/Të hyrat totale (%) 0.45 0.38 0.34 0.50 0.76 

 

Tabela 13. Pagesa e interesit dhe shumës së skontuar të LV sipas maturiteteve  

Instrumenti 2016 2017 2018 2019 2020 

3 muaj 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00 

6 muaj 0.40 0.04 0.04 0.07 0.00 

12 muaj 2.34 0.76 0.33 0.50 0.33 

2 vite 2.94 2.55 1.31 1.52 2.22 

3 vite 1.20 1.68 1.61 1.75 2.74 

5 vite 1.00 1.63 2.60 5.50 7.36 

7 vite 0.00 0.00 0.00 1.28 1.92 

10 vite 0.00 0.00 0.80 0.52 2.03 

Gjithsej 7.91 6.67 6.69 11.15 16.60 

 

 

3.3 Borxhi i Brendshëm sipas instrumenteve 

Në vitin e parë të themelimit të tregut janë emetuar Letra me Vlerë me maturitet të 

shkurtër, kryesisht 3 dhe 6 muaj, ndërsa në vitet në vijim strategjia emetuese ka 

kontribuar në zgjatjen graduale të maturimeve. Kështu, në vitin 2013 janë emetuar 

instrumente me maturitet 12 muaj, për të vazhduar në vitin 2014 me emetimin e 

instrumenteve me maturitet 2 vjeçar dhe më tutje me maturitet 3 dhe 5 vite përgjatë 

vitit 2015. Gjatë vitit 2016 Thesari/MFPT ishte i orientuar në emetimin e 

instrumenteve të reja me maturitet 2, 3 dhe 5 vite ndërsa në vitin 2017 strategjia 

emetuese e letrave me vlerë ishte e fokusuar në zgjatjen e mëtutjeshme të kohës 

mesatare të maturitetit, duke emetuar kryesisht instrumente të reja 5 vjeçare, dhe duke 

prezantuar për herë të parë  në tregun e letrave me vlerë instrumentin e ri 7 vjeçar. Për 

të kontribuar edhe më shumë në zgjatjen e kohës mesatare të maturiteti në vitin 2018 

Thesari/MFPT vazhdoj me emeitimin e instrumenteve të reja kryesisht me maturitet 

prej 5 vite dhe rifinancimin e instrumenteve me maturitet 2 dhe 3 vite; si dhe për herë 

të parë realizoj emetimin e instrumentit 10 vjeçar. Ndërsa, gjatë vitit 2019 stategjia 

emetuese e Thesarit/MFPT ishte e orientuar në mirëmbajtjen e kohës mesatare të 
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maturitetit dhe vazhdoj me emetimin e instrumenteve të reja kryesisht me maturitet 

prej 5 vite, si dhe rihapjen e instrumentit 7 vjeçar dhe 10 vjeçar dhe rifinancimin e 

instrumenteve me maturitet 12 mujor, 2 dhe 3 vite. Në mënyrë që të vazhdohet me 

rritjen e kohës mesatare të maturimit, gjatë vitit 2020 janë emetuar kryesisht 

instrumente te reja me maturitet 2, 3, 5 dhe 10 vjeçar si dhe rifinancimi i instrumenteve 

me kohëzgjatje prej 2, 3, 5, dhe 7 vite. Vlenë të theksohet se po në këtë vit, për herë të 

parë është mbajtur ankandi me vendosje private të obligacionit 10 vjeçar. 

Në tabelën 14 mund të shihet edhe dinamika e emetimit të instrumenteve sipas 

maturitetit në vitet 2016-2020. 

 

 

Tabela 14. Borxhi i Brendshëm sipas instrumenteve (vlerë nominale) 

Instrumenti 2016 2017 2018 2019 2020 

3 muaj  10.00  0.00 0.00 0.00 0.00 

6 muaj  30.00   24.95   25.00  0.00 0.00 

12 muaj  160.00   135.00   109.57  60.00 0.00 

2 vite  159.95   175.00   154.85  174.85 134.75 

3 vite  70.00   110.00   117.00  177.00 273.85 

5 vite  50.00   110.00   223.40  308.40 411.67 

7 vite 0.00  20.00   40.00  55.00 65.00 

10 vite 0.00 0.00  10.00  20.00 80.00 

Gjithsej  479.95  574.95  679.82  795.25 965.27 
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3.4 Normat mesatare të interesit 

Në vijim është paraqitur norma mesatare e interesit për secilin instrument si dhe kurba 

e normave të interesit për secilin instrument të emetuar ndër vite. Siç shihet edhe në 

figurën 8 letrat me vlerë me maturitet më të gjatë kanë normë më të lartë të interesit 

në krahasim me letrat me vlerë afatshkurtër, për shkak të rreziqeve që ndërlidhen me 

kohën më të gjatë të maturimit. 

Tabela 15. Norma mesatare e interesit për instrument 

Instrumenti 2016 2017 2018 2019 2020 

Bono Thesari 3 mujore 0.21% 0.07% - - - 

Bono Thesari 6 mujore 0.25% 0.17% 0.35% - - 

Bono Thesari 12 mujore 0.48% 0.23% 0.45% 0.54% - 

Obligacione 2 vjeçare 0.83% 0.47% 1.41% 1.38% 1.11% 

Obligacione 3 vjeçare 1.63% 0.87% 1.41% 1.46% 1.38% 

Obligacione 5 vjeçare 2.49% 1.15% 2.59% 2.40% 2.38% 

Obligacione 7 vjeçare - 3.25% 3.77% 2.43% 3.14% 

Obligacione 10 vjeçare - - 5.28% 4.35% 3.82% 

 

 

 

Figura 8. Norma mesatare e interesit  
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3.5 Mbajtësit e Letrave me Vlerë  

Sipas Rregullores MFPT-BQK Nr. 01/2014 për Tregun Primar dhe Sekondar të Letrave 

me Vlerë të Qeverisë së Republikës së Kosovës, përveç Akterëve Primar dhe 

Participantëve Primar, edhe personat e tjerë fizik dhe juridik kanë të drejtë të blejnë 

Letra me Vlerë në Tregun Primar si dhe atë Sekondar të Letrave me Vlerë të Qeverisë 

së Kosovës. Si rezultat, përveç bankave komerciale që janë Akterë Primar si dhe 

Trustit Pensional si Participant Primar, Letra me Vlerë mbajnë edhe investitorë të tjerë 

fizik dhe juridik (biznese dhe individ privat). Në vijim kemi paraqitur në tabelë 

gjendjen sipas mbajtësve të Letrave me Vlerë për vitet 2016-2020. 

Tabela 16. Mbajtësit e Letrave me Vlerë (vlerë nominale) 

Instrumenti 2016 2017 2018 2019 2020 

Bankat Komerciale 238.92 243.42 257.25 283.03 272.48 

Fondet Pensionale 79.93 104.10 210.12 298.56 450.12 

Institucionet Publike 127.33 198.74 185.98 181.02 198.86 

Kompanitë e Sigurimeve 20.25 21.52 22.92 26.40 33.8 

Të tjerë 13.52 7.17 3.55 6.24 10.01 

Gjithsej 479.95 574.95 679.82 795.25 965.27 

 

Figura 9. Mbajtësit e Letrave me Vlerë 
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4.1 Gjendja e garancive shtetërore  

Në fund të vitit 2020 portofolio e garancive shtetërore të Republikës e Kosovës 

përbehet nga dy garanci shtetërore të emetuara. Në vitin 2014, Ministria e Financave 

ka emetuar garancinë e parë shtetërore në shumën prej 10 milion Euro, me të cilën 

garanton FSDK-në për linjën kreditore të ofruar nga BERZh. Kjo linjë kreditore ka 

shërbyer që FSDK të rrisë vlerën e depozitave të siguruara nga 2,000 në 3,000 Euro për 

depozitor, e cila ka skaduar me 19 Dhjetor 2020. 

Ndërsa, garancinë e dytë ndërkombëtare Republika e Kosovës e ka emetuar gjatë vitit 

2016, përmes së cilës e garanton ndërmarrjen publike lokale Trafiku Urban për kredinë 

e ofruar nga BERZh në vlerën 10 milion Euro. Vlen të theksohet që kjo kredi është e 

garantuar në kuadër të institucioneve të Kosovës fillimisht, nga Kuvendi Komunal i 

Prishtinës. Me këtë kredi është paraparë avancimi i Trafikut Urban të Prishtinës. 

Kredia u disbursua në tërësi në vitin 2018 dhe ka filluar të kthehet po në këtë vit. Deri 

në fund të vitit 2020 huamarrësi ka kthyer shumën e kredisë në vlerë 2.35 milion Euro. 

Në fund të vitit 2016 Republika e Kosovës ka emetuar garancinë e tretë shtetërore në 

shumën 24 milion euro, e cila i është vënë në dispozicion FSDK-së për linjën e dytë 

kreditore të ofruar nga BERZh.  Kjo linjë kreditore përbën vazhdimësi të linjës së parë 

kreditore që është vënë në dispozicion në vitin 2013, për mbulimin adekuat të 

depozituesve të siguruar në mënyrë proporcionale me rritjen graduale të përcaktuar 

me ligj të limitit të mbulesës për çdo depozitues.   

Tabela 17. Gjendja e garancive shtetërore 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Garancitë Shtetërore (R) 20.00 44.00 43.70 42.68 31.65 

 Garancia për Linjën Kreditore të 
FSDK* 

10.00 10.00 10.00 10.00 0.00 

Garancia për Trafikun Urban 
Prishtinë 

10.00 10.00 9.70 8.68 7.65 

Garancia për Linjën e Dytë 
Kreditore për FSDK 

0.00 24.00 24.00 24.00 24.00 

Garancitë Shtetërore (% e BPV-së) 0.33% 0.69% 0.65% 0.60% 0.45% 

 

*Kjo garanci shtetërore ka skaduar me 19.12.2020.
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Tabela 18. Shpalosje e garancive shtetërore 

Kreditori Kreditë 
Zbatuesi i 
kredisë 

Data e 
marrëv. 

Shuma e 
garancisë 
shtetërore 

Tërheqjet 
nga 

Huamarrësi 
deri 2019 

Tërheqjet 
nga 

Huamarrësi 
2020 

Shuma e pa-
tërhequr 

BERZh 
Garancia për Linjën 
Kreditore të FSDK 

FSDK 19.12.2013 10.00 EUR 0.00 0.00 10.00 

BERZh 
Garancia për Tafikun 
Urban Prishtinë 

Trafiku 
Urban 

24.06.2016 10.00 EUR 10.00 0.00 0.00 

BERZh 
Garancia për Linjën e 
Dytë Kreditore për 
FSDK 

FSDK 22.12.2016 24.00 EUR 0.00 0.00 24.00 
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Shtojca 1. Shpalosje e Kredive Ndërkombëtare 

Kreditori Kreditë/Emri i Projektit 
OB/Entiteti 

zbatues 

Shuma e 
kredisë në 

valutën 
origjinale 

Shuma e 
kredisë 
Euro 

Tërheqjet 
deri në 
2019 

Tërheqjet 
në 2020 

Shuma e 
pa 

tërhequr 

 Kreditë Direkte 
BNRZh Kredia e Konsoliduar C* N/A 381.21 EUR  381.21  381.21  -   -    

ANZh Projekti për Modernizimin e Sektorit Publik 
MFPT, MAP, 

KRPP 
2.76 SDR  3.33   3.33  -   -    

ANZh 
Projekti për Regjistrimin e Pasurisë së Patundshme dhe 
Kadastër 

MEA 4.00 SDR 4.78  4.78  -   -    

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 1 N/A 18.76 SDR  22.09   22.09   -     -    

ANZh 
Operacioni i Parë i Politikave për Zhvillimin e 
Qëndrueshëm të Punësimit 

N/A 4.30 SDR  5.12   5.12   -     -    

ANZh Projekti për Bujqësi dhe Zhvillim Rural MBPZhR 12.80 SDR  15.12  14.23 0.92   -  

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit Financiar dhe 
Infrastrukturën e Tregut I 

MFPT 2.48 SDR  2.96   2.96   -    -    

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2 N/A 78.22 SDR 93.64  93.64   -     -    

ANZh Pastrimi dhe Rikultivimi i Tokave MEA, KEK 2.57 SDR  3.17  3.17  -     -    

UniCredit 
Modernizimi i Sistemit të Edukimit në Kosovë përmes e-
Edukimit 

MAShT 4.93 EUR  4.93  4.93  -  -    

BIZh 
Financimi i Projektit për Përmirësimin e Rrugës M2 
Milloshevë – Mitrovicë 

MI 15.41 EUR  15.41  8.83 5.44 1.14 

FOZhN 
Projekti i Zgjerimit të Magjistrales M2 Milloshevë-
Mitrovicë 

MI 20.00 USD  16.35   1.83     0.54    13.98 

FSZh Projekti për Magjistralen Prishtinë-Mitrovicë MI 60.00 SAR  13.08  2.64 0.59 9.85 

ANZh Projekti i Shëndetësisë MSh 10.78 SDR 12.74  4.46 2.68 5.60 

ANZh 
Projekti për Efiçiencën e Energjisë dhe Energjinë e 
Ripërtëritshme 

MEA 20.10 SDR 23.75    11.14   3.50   9.11  

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2015 N/A 135.40 SDR  171.65  171.65  -     -    

ANZh Projekti për Përmirësimin e Sistemit të Arsimit në Kosovë MAShT 5.40 SDR  6.38  2.36 1.88 2.14  
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UniCredit Modernizimi i Shërbimeve të Kardiologjisë Invazive MSh 2.11 EUR  2.11   2.11   -     -    

BERZh Rehabilitimi i Rrugëve Rajonale MI 29.00 EUR  29.00   -    2.46     26.54  

BEI Rehabilitimi i Linjës Hekurudhore 10  MI, INFRAKOS 42.00 EUR  42.00   7.00   - 35.00  

ANZh Projekti për Sigurinë e Ujit dhe Mbrojtjen e Kanalit 
MEA, Iber-Lepenc 

Sh.A. 
7.00 EUR  7.00  0.20 -  6.80    

NATIXIS Projekti Trajtimi i Ujërave të Zeza MEA 66.00 EUR  66.00   -     -     66.00    

BEI Projekti i Rrugës 6 nga Kijeva në Pejë MI 80.00 EUR  80.00   -     -     80.00  

IDA 
Projekti për Konkurrueshmëri dhe Gatishmëri për 
Eksport 

MTI 14.30 EUR  14.30  0.14     0.32     13.84  

IDA Projekti i Ekonomisë Digjitale të Kosovës MEA 20.70 EUR  20.70  1.09  1.52     18.08  

IDA 
Financim shtesë për Projektin për Bujqësi dhe Zhvillim 
Rural 

MBPZhR 20.80 EUR  20.80   4.45     4.28    12.07  

EBRD Autostrada Kijevë – Zahaq MI  71.00 EUR   71.00   -     -     71.00  

UniCredit 
Projekti i Sistemit për Largimin e Ujërave të Zeza për 
Komunën e Podujevës 

Komuna e 
Podujevës 

5.35 EUR 5.35 2.41 2.62 0.32 

UniCredit 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Ujësjellësit për 
Komunen e Graçanicës 

Komuna e 
Graçanicës 

5.12 EUR 5.12 1.49 2.56 1.07 

UniCredit 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Ujësjellesit për 
Komunën e Istogut 

Komuna e Istogut 5.09 EUR 5.09 1.02 2.40 1.67 

UniCredit 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Kanalizimit për 
Komunën e Shtimes 

Komuna e 
Shtimës 

2.39 EUR 2.39 1.47    0.26 0.66 

RBI 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Furnizimit me Ujë të 
Pijshëm për Komunën e Ferizajt 

Komuna e 
Ferizajit 

5.13 EUR 5.13 1.03 2.32 1.78 

FMN Instrumenti për Financim të Menjëhershëm N/A 41.30 SDR 51.96 - 51.96 - 

BERZh Projekti i Zhvillimit të Ujërave të Zeza në Gjilan 
MEA, Komuna e 

Gjilanit 
10.00 EUR 10.00 

- 
 

- 
 

10.00 

ANZh Projekti i Fuqizimit të Sektorit Financiar MFPT, Fondi KGK 22.30 EUR 22.30 
- 
 

21.51 0.79 

ANZh 
Projekti për Kadastër të Patundshmërisë dhe 
Infrastrukturës Gjeohapsinore 

MEA 14.60 EUR 14.60 
- 

0.12 14.48 
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ANZh Projekti Emergjent COVID-19 për Kosovën 
MSh, MPMS, 

MFPT 
46.00 EUR 46.00 

- 
36.15 9.85 

BE Ndihma Makro-Financiare për Kosovën N/A 100.00 EUR 100.00 - 50.00 50.00 

BZhKE 
Instrumenti për Financim të Sektorit Publik për Reagim 
Emergjent ndaj COVID-19 

MFPT, MPMS 35.00 EUR 35.00 
- 
 

17.78 17.22 

 Kreditë e Nën-huazuara 
KfW Furnizimi me Ujë dhe Largimi i Ujërave të Zeza, Faza II KURP 6.00 EUR  6.00   6.00    -  -  

KfW Përmirësimi i Sistemeve të Ngrohtores Qendrore  TERMOKOS 5.00 EUR  5.00   5.00   -     -    

KfW 
Ujësjellësi Komunal dhe Largimi i Ujërave të Zeza në 
Prishtinë, Faza III  

KURP 20.00 EUR  20.00   20.00   -     -    

KfW Linja e Transmisioni 400kw Kosovë-Shqipëri  KOSTT 17.00 EUR  17.00   17.00   -    -    

KfW Përmirësimi i Rrjetit të Transmisionit KOSTT 20.43 EUR 20.43 20.43 - - 

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit Financiar dhe 
Infrastrukturën e Tregut II 

BQK 1.82 SDR  2.27 2.27 -  -    

BERZh Projekti i Rehabilitimit të Rrugës Hekurudhore 10 INFRAKOS 39.90 EUR  39.90  4.30 0.28   35.32 

KfW Projekti për Masat e Energjisë Efiçiencte në Komuna 
Komunat (Ferizaj, 

Prishtina, 
Gjakova, Gjilani) 

2.50 EUR  2.50   -     -     2.50  

ANZh Projekti për Sigurinë e Ujit dhe Mbrojtjen e Kanalit Iber-Lepenc Sh.A. 15.00 EUR  15.00   0.50    3.24    11.26 
Shënim: Për kreditë në valuten SDR që  janë tërhequr si total shumat e tërheqjeve janë të konvertuara në valutën EUR me kursin e ditës së tërheqjeve, ndërsa për kreditë tjera të pa-
tërhequra të cilat janë në valutën SDR, USD dhe SAR është përdorur kursi i këmbimit i datës 31.12.2020 (1 SDR = 1.1816 Euro, 1 USD = 0.8177 Euro, 1 SAR = 0.2180 Euro (burimi www.xe.com). 
*Kredia e Konsoliduar C (KKC) është trashëguar nga ish-Jugosllavia si pjesë e Borxhit Shtetëror të Kosovës 
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Shtojca 2. Kushtet financiare të kredive ndërkombëtare 

Kreditori Kreditë 
Data e 

marrëveshjes 
Viti i 

ratifikimit  
Shuma e kredisë në 
valutën origjinale 

Norma e 
Interesit 

Periudha e 
maturitetit  

(në vite) 

  Kreditë Direkte 

BNRZh Kredia e Konsoliduar C 29.06.2009 N/A 381.21 EUR 
 4.46% (5.81% 

dhe 3.13%)  
22 

ANZh Projekti për Modernizimin e Sektorit Publik 10.03.2010 2011 2.76 SDR 0.75% 40 

ANZh 
Projekti për Regjistrimin e Pasurisë së Patundshme dhe 
Kadastër 

10.03.2010 2011 4.00 SDR 0.75% 40 

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 1 21.07.2010 N/A 18.76 SDR 
 1% + Norma e 

Interesit SDR  
5 

ANZh 
Operacioni i Parë i Politikave për Zhvillimin e 
Qëndrueshëm të Punësimit 

11.03.2011 2011 4.30 SDR 0.75% 20 

ANZh Projekti për Bujqësi dhe Zhvillim Rural 26.07.2011 2011 12.80 SDR 0.75% 20 

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit Financiar dhe 
Infrastrukturën e Tregut I 

03.08.2011 2011 2.48 SDR 0.75% 20 

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2 27.04.2012 N/A 78.22 SDR 
 1% + Norma e 

Interesit SDR  
5 

ANZh Pastrimi dhe Rikultivimi i Tokave 15.05.2013 2013 2.57 SDR 2.00% 25 

UniCredit 
Modernizimi i Sistemit të Edukimit në Kosovë përmes  
e-Edukimit 

27.02.2014 2014 4.93 EUR 1.10% 19 

BIZh 
Financimi i Projektit për Përmirësimin e Rrugës M2 
Milloshevë – Mitrovicë 

22.05.2013 2013 15.41 EUR 
 1.55% + 

EURIBOR 6m *  
22  

FOZhN 
Projekti i Zgjerimit të Magjistrales M2 Milloshevë-
Mitrovicë 

05.09.2013 2014 20.00 USD 3.75%        20  

FSZh Projekti për Magjistralen Prishtinë-Mitrovicë 03.12.2013 2014 60.00 SAR 2.00%         20  

ANZh Projekti i Shëndetësisë 15.01.2015 2015 10.78 SDR 2.00%         25 

ANZh 
Projekti për Efiçiencën e Energjisë dhe Energjinë e 
Ripërtëritshme 

15.01.2015 2015 20.10 SDR 2.00%         25  
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FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2015 29.07.2015 N/A 135.40 SDR 
 1% + Norma e 

Interesit SDR  
          7  

ANZh 
Projekti për Përmirësimin e Sistemit të Arsimit në 
Kosovë 

20.11.2015 2016 5.40 SDR 2.00%        25 

UniCredit Modernizimi i Shërbimeve të Kardiologjisë Invazive 29.10.2015 2016 2.11 EUR 1.10%         15  

BERZh Rehabilitimi i Rrugëve Rajonale 24.12.2015 2016 29.00 EUR 
 1% + 

EURIBOR 6m  
   15  

BEI Rehabilitimi i Linjës Hekurudhore 10  08.12.2015 2016 42.00 EUR 
Fikse ose 

Variabile**  
       30  

NATIXIS Projekti Trajtimi i Ujërave të Zeza 19.01.2017 2017 66.00 EUR 0.036%       35  

ANZh Projekti për Sigurimin e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit 27.01.2017 2017 7.00 EUR 1.40%         25  

ANZh 
Financim shtesë për Projektin për Bujqësi dhe Zhvillim 
Rural 

02.08.2017 2018 20.80 EUR 1.20%        25  

ANZh 
Projekti për Konkurrueshmëri dhe Gatishmëri për 
Eksport 

02.08.2017 2018 14.30 EUR 1.20%         25 

BERZh Autostrada Kijevë – Zahaq 18.12.2017 2018 71.00 EUR 
 1% + 

EURIBOR 6m  
       15  

BEI Projekti i Rrugës 6 nga Kijeva në Pejë 29.05.2018 2018 80.00 EUR 
 Fikse ose 

Variabile**  
       30  

ANZh Projekti i Ekonomisë Digjitale të Kosovës 20.07.2018 2018 20.70 EUR 1.38% 25  

UniCredit Projekti i Sistemit për Largimin e Ujërave të Zeza për 
Komunën e Podujevës 

24.09.2018 2019 5.35 EUR  1.10 % 17 

UniCredit 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Ujësjellësit për 

Komunën e Graçanicës 
27.11.2018 2019 5.12 EUR 1.10% 17 

UniCredit 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Ujësjellesit për 

Komunën e Istogut 
27.11.2018 2019 5.09 EUR 1.10% 17 

UniCredit 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Kanalizimit për 

Komunën e Shtimes 
27.11.2018 2019 2.39 EUR 1.10% 17 

RBI-
Austria 

Projekti për Ndërtimit e Sistemit të Furnizimit me Ujë 
të Pijshëm për Komunën e Ferizajit 

27.11.2018 2019 5.13 EUR 1.10% 17 



 

    
 

 
 

 

35 Buletini Vjetor 2020 mbi Borxhin Publik 

FMN Instrumenti për Financim të Menjëhershëm 10.04.2020 N/A 41.30 SDR 
1% + Norma e 

Intersit SDR 
5 

BERZh Projekti i Zhvillimit të Ujërave të Zeza në Gjilan 09.05.2019 2020 10.00 EUR 
1% + EURIBOR 

6m 
15 

ANZh Projekti i Fuqizimit të Sektorit Financiar 23.09.2019 2020 22.30 EUR 1.27% 29 

ANZh 
Projekti për Kadastër të Patundshmërisë dhe 
Infrastrukturës Gjeohapsinore 

07.02.2019 2020 14.60 EUR 1.35% 29 

ANZh Projekti Emergjent COVID-19 për Kosovën 29.06.2020 2020 46.00 EUR 1.20% 30 

BE Ndihma Makro-Financiare për Kosovën 30.07.2020 2020 100.00 EUR 0.125%*** 15 

BZhKE 
Instrumenti për Financim të Sektorit Publik për Reagim 
Emergjent ndaj COVID-19 

14.08.2020 2020 35.00 EUR 
Fikse ose 

variabile** 
15 

 
 

Kreditë e Nën-huazuara 

KfW Furnizimi me Ujë dhe Largimi i Ujërave të Zeza, Faza II 07.09.2010 2010 6.00 EUR 0.75%         40  

KfW Përmirësimi i Sistemeve të Ngrohtores Qendrore  14.11.2011 2012 5.00 EUR 8.79%        15  

KfW 
Ujësjellësi Komunal dhe Largimi i Ujërave të Zeza në 
Prishtinë, Faza III  

05.06.2012 2012 20.00 EUR 3.20%         12  

KfW Linja e Transmisioni 400kW Kosovë-Shqipëri  28.12.2009 2010 17.00 EUR 4.82%        15  

KfW Përmirësimi i Rrjetit të Transmisionit 23.09.2013 2014 
5.00 EUR 0.75%       40 

15.50 EUR 3.30%         12  

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit Financiar dhe 
Infrastrukturën e Tregut II 

01.11.2011 2011 1.82 SDR 0.75%       20  

BERZh Projekti i Rehabilitimit të Rrugës Hekurudhore 10 04.09.2015 2016 39.90 EUR 
 1% + 

EURIBOR 6m  
22  

KfW Projekti për Masat e Energjisë Efiçiencte në Komuna 22.01.2016 2016 2.50 EUR 2.25%        21  

ANZh Projekti për Sigurimin e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit 27.01.2017 2017 15.00 EUR 1.40%        25  

*Sipas marrëveshjes financiare, përgjatë grejs periudhës tre vjeçare kredia ka normë të interesit variabile 1.55%+EURIBOR 6 muaj, dhe pas kalimit të grejs periudhës kreditori do ta fiksoj normën 
duke shfrytëzuar dhe bazuar normën e 'swaps-ëve'. Pas fiksimit të normës, ajo do të aplikohet përgjatë kthimit të kredisë. 
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** Bazuar në marrëveshjen financiare huamarrësi e zgjedh llojin e interesit për çdo Transh në momentin e Kërkesës për Disbursim, nëse Transhi do të jetë me Normë Fikse apo Normë Variabile. 
Interesi apo norma e margjinës (varësisht nga lloji i interesit) do të  caktohet për secilin Transh, në kohën e disbursimit. 
Për projektin Rehabilitimi i Linjës Hekurudhore 10 me kreditorin BEI, Transhi 1 ka normë fikse 1.078%. 
Për projektin Instrumenti për Financim të Sektorit Publik për Reagim Emergjent ndaj COVID-19 me kreditorin BZhKE, Transhi 1&2 kanë normë fikse 0.00% 
*** Kushtet financiare janë për shumën e disbursuar në vlerë prej 50.00 milion Euro, ndërsa për pjesën e mbetur të pa-disbursuar kushtet financiare caktohen me rastin e kërkesës për disbursim. 
 

  Shtojca 3. Tërheqjet nga kreditë nga viti 2016 deri 2020 

Kreditori Projekti 
Zbatuesi i 
projektit  

2016 2017 2018 2019 2020 

 Kreditë Direkte 

BNRZh Kredia e Konsoliduar C N/A  -            -     -    -  

ANZh Projekti për Modernizimin e Sektorit Publik 
MFPT, MAP, 

KRPP 
0.75 0.05  -    -  -    

ANZh Projekti për Regjistrimin e Pasurisë së Patundshme dhe Kadastër MI 0.84 0.21  -    -  -    

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 1 N/A - -  -    -  -    

ANZh 
Operacioni i Parë i Politikave për Zhvillimin e Qëndrueshëm të 
Punësimit 

N/A - -  -    -  -    

ANZh Projekti për Bujqësi dhe Zhvillim Rural MBPZhR 2.25 2.37  0.25  - 0.92  -    

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit Financiar dhe Infrast. e 
Tregut I 

MFPT - -  -    -   

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2 N/A - -  -    -  -    

ANZh Pastrimi dhe Rikultivimi i Tokave MI 0.66 -  -    -  -    

UniCredit Modernizimi i Sistemit të Edukimit në Kosovë përmes e-Edukimit MAShT 1.43 0.55  -    1.78  -    

ANZh Projekti i Shëndetësisë MSh 0.06 2.11  1.21  1.05 2.68 

ANZh Projekti për Efiçiencën e Energjisë dhe Energjinë e Ripërtëritshme MEA 0.92 2.75  5.28  2.17 3.50 

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2015 N/A 35.62 100.38   -    - - 

ANZh Projekti për Përmirësimin e Sistemit të Arsimit në Kosovë MAShTI 0.05 0.28  0.25  - 1.88     

UniCredit Modernizimi i Shërbimeve të Kardiologjisë Invazive MSh 2.11 -  -    - - 

BIZh 
Financimi i Projektit për Përmirësimin e Rrugës M2 Milloshevë – 
Mitrovicë 

MI - 0.10 3.21 5.51  5.44     

FSZh Projekti për Magjistralen Prishtinë-Mitrovicë MI -  -     0.26  2.38 0.59  
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FOZhN Financimi i Projektit për Përmirësimin e Rrugës M2 Milloshevë MI - - - 1.83  0.54  

ANZh Projekti i Ekonomisë Digjitale të Kosovës MEA - - - 1.09  1.52  

ANZh Projekti për Konkurrueshmëri dhe Gatishmëri për Eksport MTI - - - 0.14  0.32  

ANZh Projekti për Sigurinë e Ujit dhe Mbrojtjen e Kanalit 
MTI, Iber-

Lepenc Sh.A. 
- - - 0.20  -    

ANZh Financim shtesë për Projektin për Bujqësi dhe Zhvillim Rural MBPZhR - - - 4.45  4.28  

BEI Linja Hekurudhore 10 MI - - - 7.00  -    

UniCredit 
Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Kanalizimit për Komunën e 
Shtimes 

Komuna e 
Shtimes 

- - - 1.47  0.26  

UniCredit Projekti i Sistemit për Largimin e Ujërave të Zeza për Komunën e 
Podujevës 

Komuna e 
Podujevës 

- - - 2.41  2.62  

UniCredit Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Ujësjellesit për Komunën e 
Istogut 

Komuna e 
Istogut 

- - - 1.02  2.40  

UniCredit Projekti për Ndërtimin e Sistemit të Ujësjellësit për Komunen e 
Graçanicës 

Komuna e 
Graçanicës 

- - - 1.49  2.56  

RBI-Austria 
Projekti për Ndërtimit e Sistemit të Furnizimit me Ujë të Pijshëm për 
Komunën e Ferizajit 

Komuna e 
Ferizajit 

- - - 1.03  2.32  

BERZh Rehabilitimi i Rrugëve Rajonale MI - - - -  2.46  

FMN Instrumenti për Financim të Menjëhershëm N/A - - - -  51.96  

ANZh Projekti i Fuqizimit të Sektorit Financiar 
MFPT/Fondi 

KGK 
- - - -  21.51  

ANZh 
Projekti për Kadastër të Patundshmërisë dhe Infrastrukturës 
Gjeohapsinore 

AKK - - - -  0.12  

ANZh Projekti Emergjent COVID-19 për Kosovën MPMS, MSh - - - -  36.15  

BE Ndihma Makro-Financiare për Kosovën MFPT - - - - 50.00 

BZhKE 
Instrumenti për Financim të Sektorit Publik për Reagim Emergjent 
ndaj COVID-19 

MSh, SHSKUK 
MPMS, MEA, 

Komunat - - - - 17.78 

 
 
 



 

    
 

 
 

 

38 Buletini Vjetor 2020 mbi Borxhin Publik 

 Kreditë e Nën-huazuara 
KfW Furnizimi me Ujë dhe Largimi i Ujërave të Zeza, Faza II KURP 0.73 0.74  0.45  0.16  -    

KfW Përmirësimi i Sistemeve të Ngrohtores Qendrore  Termokos - -  -    -  -    

KfW 
Ujësjellësi Komunal dhe Largimi i Ujërave të Zeza në Prishtinë, Faza 
III  

KURP 12.73 1.50  -    -  -    

KfW Linja e Transmisioni 400kw Kosovë-Shqipëri  KOSTT 2.13 -  -    -  -    

KfW Përmirësimi i Rrjetit të Transmisionit KOSTT 6.88 11.15  -    -  

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit Financiar dhe Infrast. e 
Tregut II 

BQK 1.48 0.13  -    -  0.28  

ANZh Projekti për Sigurinë e Ujit dhe Mbrojtjen e Kanalit 
Iber-Lepenc 

Sh.A. 
- - 0.50 -  3.24  

BERZh Projekti i Rehabilitimit të Rrugës Hekurudhore 10 Infrakos - - 0.28 4.02  -    
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        Shtojca 4. Shërbimi i borxhit nga viti 2016 deri 2020 

Kreditori Projekti  2016 2017 2018 2019 2020 

Kreditë Direkte 

BNRZh Kredia e Konsoliduar C 

Kryegjëja      11.34   11.34   11.34  11.34  11.34  

Interesi        7.50   7.03   6.55  6.07  5.59  

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh Projekti për Modernizimin e Sektorit Publik 

Kryegjëja - - - -  0.07  

Interesi        0.02   0.03  0.02 0.03  0.03  

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh 
Projekti për Regjistrimin e Pasurisë së 
Patundshme dhe Kadastër 

Kryegjëja - - - -  0.10  

Interesi        0.03   0.04  0.04 0.04  0.04  

Tarifat tjera - - - -  -    

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 1 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi - - - -  -    

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh 
Operacioni i Parë i Politikave për Zhvillimin e 
Qëndrueshëm të Punësimit 

Kryegjëja - - - -  0.26  

Interesi        0.04   0.04  0.04 0.04  0.04  

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh Projekti për Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi        0.08   0.10  0.11 0.11  0.11  

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit 
Financiar dhe Infrast. e Tregut I 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi        0.02   0.02  0.02 0.02  0.02  

Tarifat tjera - - - -  -    

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2 

Kryegjëja      49.21   41.06  - -  -    

Interesi        0.77   0.35  0.01 -  -    

Tarifat tjera - - - -  -    
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ANZh Pastrimi dhe Rikultivimi i Tokave 

Kryegjëja - - 0.05 0.10  0.11  

Interesi        0.05   0.06  0.06 0.06  0.06  

Tarifat tjera - - - -  -    

UniCredit 
Modernizimi i Sistemit të Edukimit në Kosovë 
përmes e-Edukimit 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi        0.02   0.04  0.05 0.05  0.05  

Tarifat tjera        0.01   0.00  -   -    

FOZhN 
Projekti i Zgjerimit të Magjistrales M2 
Milloshevë-Mitrovicë 

Kryegjëja - - - 0.61  1.17  

Interesi - - - 0.02  0.03  

Tarifat tjera - - - -  -    

FSZh Projekti për Magjistralen Prishtinë-Mitrovicë 

Kryegjëja - - - 0.55  1.39  

Interesi - - - 0.01  0.04  

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh Projekti i Shëndetësisë 

Kryegjëja - - - 0.22  0.44  

Interesi        0.00   0.02  0.04 0.08  0.10  

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh 
Projekti për Efiçiencën e Energjisë dhe Energjinë 
e Ripërtëritshme 

Kryegjëja - - - 0.41  0.81  

Interesi        0.00   0.02  0.08 0.18  0.22  

Tarifat tjera - - - -  -    

FMN Aranzhimi për Kredi në Dispozicion 2015 

Kryegjëja - - 4.29 30.40  65.85  

Interesi        0.66   1.93  3.05 3.12  1.52  

Tarifat tjera        0.34   0.32  - -  -    

UniCredit 
Modernizimi i Shërbimeve të Kardiologjisë 
Invazive 

Kryegjëja - - - 0.18  0.18  

Interesi - 0.03 0.03 0.03  0.03  

Tarifat tjera        0.05  - - -  -  

ANZh 
Projekti për Sigurinë e Ujit dhe Mbrojtjen e 
Kanalit 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi - - - 0.00  0.00  

Tarifat tjera - - - -  -    

ANZh 
Projekti për Përmirësimin e Sistemit të Arsimit në 
Kosovë 

Kryegjëja - - - -  0.11  

Interesi - 0.00  0.01  0.02  0.06  
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Tarifat tjera -  - - - - 

ANZh 
Financim shtesë për Projektin për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural 

Kryegjëja -  - - -  -    

Interesi -  - - 0.02  0.06  

Tarifat tjera -  - - -  -    

ANZh 
Projekti për Konkurrueshmëri dhe Gatishmëri për 
Eksport 

Kryegjëja -  - - -  -    

Interesi -  - - 0.00  0.00  

Tarifat tjera -  - - -  -    

UniCredit 
Projekti i Sistemit për Largimin e 
Ujërave të Zeza Për Komunën e 
Podujevës 

Kryegjëja -  - - -  -    

Interesi -  - - 0.00  0.02  

Tarifat tjera -  - - 0.06  0.01  

 
UniCredit 

Projekti për Ndërtimin e Sistemit të 
Ujësjellësit për Komunën e 
Graçanicës 

Kryegjëja -  - - -  -    

Interesi -  - - 0.00  0.01  

Tarifat tjera -  - - 0.07  0.01  

 
UniCredit Projekti për Ndërtimin e Sistemit të 

Kanalizimit për Komunën e Shtimes 

Kryegjëja -  - - -  -    

Interesi -  - - 0.00  0.01  

Tarifat tjera -  - - 0.03  0.00  

 
UniCredit Projekti për Ndërtimin e Sistemit të 

Ujësjellësit për Komunën e Istogut 

Kryegjëja -  - - -  -    

Interesi -  - - 0.00  0.01  

Tarifat tjera -  - - 0.07  0.01  

RBI-Austria 
Projekti për Ndërtimit e Sistemit të 
Furnizimit me Ujë të Pijshëm për 
Komunën e Ferizajt 

Kryegjëja -  - - -  -    

Interesi -  - - 0.00  0.02  

Tarifat tjera -  - - 0.10  0.02  

BERZh Rehabilitimi i Rrugëve Rajonale 

Kryegjëja  -  -  -  - 0.13 

Interesi  -  -  -  - 0.01 

Tarifat tjera  -  -  -  - 0.91 

BEI Rehabilitimi i Linjës Hekurudhore 10 

Kryegjëja  -  -  -  - - 

Interesi  -  -  -  - 0.07 

Tarifat tjera  -  -  -  - - 
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ANZh Projekti i Ekonomisë Digjitale të Kosovës 

Kryegjëja  -  -  -  -  -    

Interesi  -  -  -  -  0.02  

Tarifat tjera  -  -  -  -  -    

FMN Instrumenti për Financim të Menjëhershëm 

Kryegjëja  -  -  -  - - 

Interesi  -  -  -  -  0.29  

Tarifat tjera  -  -  -  -  0.26  

Total kryegjëja për kreditë direkte  60.55   52.39   15.68  43.81  81.93  

Total interesi për kreditë direkte  9.20   9.69   10.11  9.91  8.47  

Total tarifat tjera për kreditë direkte  0.41   0.32  - 0.33  1.23  

Kreditë e Nën-huazuara 

KfW 
Furnizimi me Ujë dhe Largimi i Ujërave të Zeza, 
Faza II 

Kryegjëja - - - -  0.10  

Interesi        0.03   0.04  0.04 0.04  0.05  

Tarifat tjera        0.00   0.00  0.00 0.00  

KfW Përmirësimi i Sistemeve të Ngrohtores Qendrore  

Kryegjëja        0.43   0.43  0.43 0.43  0.43  

Interesi        0.41   0.37  0.33 0.30  0.26  

Tarifat tjera - - - -  -    

KfW 
Ujësjellësi Komunal dhe Largimi i Ujërave të Zeza 
në Prishtinë, Faza III  

Kryegjëja        2.22   2.22  2.22 2.22  2.22  

Interesi        0.31   0.50  0.44 0.37  0.30  

Tarifat tjera        0.02   0.00  - -  -    

KfW Linja e Transmisioni 400kw Kosovë-Shqipëri  

Kryegjëja        2.00   2.00  2.00 2.00  2.00  

Interesi  0.75   0.69   0.60  0.51  0.41  

Tarifat tjera  0.00  - - -  -    

KfW Përmirësimi i Rrjetit të Transmisionit 

Kryegjëja 0.79 1.58 1.69 1.62  1.62  

Interesi 0.08 0.34 0.46 0.40  0.35  

Tarifat tjera 0.04 0.01 - -  -    

ANZh 
Financim Shtesë për Fuqizimin e Sektorit 
Financiar dhe Infrast. e Tregut II 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi  0.01   0.02   0.02  0.02  0.02  

Tarifat tjera - - - -  -    
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KfW 
Projekti për Masat e Energjisë Efiçiente në 
Komuna 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi - - - -  -    

Tarifat tjera  0.03   0.01   0.01  0.01  0.01  

ANZh 
Projekti për Sigurinë e Ujit dhe Mbrojtjen e 
Kanalit 

Kryegjëja - - - -  -    

Interesi - -  0.01  0.01  0.01  

Tarifat tjera - - - -  -    

BERZh Projekti i Rehabilitimit të Rrugës Hekurudhore 10 

Kryegjëja - - - 0.19  0.40  

Interesi - - - 0.01  0.04  

Tarifat tjera - - 0.28 0.40  0.12  

Total kryegjëja për kreditë e nën-huazuara  5.45   6.24   6.35  6.47  6.78  

Total interesi për kreditë e nën-huazuara  1.59   1.97   1.90  1.65  1.43  

Total tarifat tjera për kreditë e nën-huazuara  0.10   0.02   0.29  0.41  0.13  


